
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 1802 / 2017

Prot. corr. 17/17 - 11/8/1 - 1 (20944) 

OGGETTO:  Convenzione tra  il  Comune di  Trieste  e  la  Fondazione Luchetta  Ota D'Angelo 
Hrovatin  per  l'accoglienza  in  alloggi  protetti  di  nuclei  familiari  con  minori,  che  presentano 
problematiche di carattere socio – sanitario.  Proroga al  30/11/2017. Impegno di spesa euro 
65.550,00 (esente iva). CIG 7159379A71. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
• con DX n. 4461/2014, è stata stipulata una convenzione tra il Comune di Trieste e la 

Fondazione “Luchetta – Ota -  D'Angelo -  Hrovatin Onlus"  per l'accoglienza in alloggi 
protetti di nuclei italiani e/o stranieri residenti o non residenti, in stato di bisogno, nei quali  
siano presenti minori, caratterizzati anche da problematiche socio - sanitarie e privi di un 
riferimento e di una collocazione abitativa nel territorio;

• con DX n. 3946/2016 la suddetta convenzione è stata prorogata nelle more dell'adozione 
degli  atti  normativi  necessari  a  dare  piena  operatività  all'Unione  Territoriale 
Intercomunale (UTI) e alla disciplina delle funzioni/servizi/attività dalla stessa esercitati;

Richiamata la DX 1554/2017 con cui:
• è stato deciso di predisporre una procedura aperta volta all'affidamento nel Comune di  

Trieste di tutti i servizi di accoglienza rivolti a persone a rischio di esclusione sociale al  
fine di ottimizzare tempi e scelta dei contraenti; 

• di individuare in tal senso i sottoelencati interventi che rientrano nell'obiettivo regionale 
inserito nell'Area tematica inclusione che prevede, tra l'altro, la promozione di misure di 
contrasto all'esclusione sociale e, in particolare, la ricognizione dei servizi a bassa soglia 
esistenti, l'analisi della domanda e dei bisogni delle eventuali possibilita' di sviluppo:

- DX n. 4000/2014 - contratto tra il Comune di Trieste e la fondazione Diocesana 
Caritas Trieste Onlus, per la gestione del servizio comunale di dormitorio pubblico e 
pronta accoglienza “Casa di Accoglienza Teresiano”;
- DX n. 30/2016 -  convenzione tra il Comune di Trieste e la Comunita' di San Martino 
al Campo per la realizzazione di un “Centro Diurno”a bassa soglia per intervenire 

Responsabile del procedimento: il direttore di servizio dott. Luigi Leonardi Tel: 040 6758387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la R.P.O.  Dott.ssa Anna Corva Tel: 0406758775 E-mail: anna.corva@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1802 / 2017



Pag. 2 / 4

nell'area del disagio e della marginalità per persone senza fissa dimora;
-  DX n. 3434/2016 -  convenzione tra il  Comune di  Trieste e la Comunita'  di  San 
Martino al Campo per la realizzazione di interventi di strada di bassasoglia e per la 
realizzazione di interventi di accoglienza previsti dal Progetto per l'Emergenza freddo 
2016  -2017  nei  confronti  di  persone  senza  fissa  dimora  da  attuarsi  nel  periodo 
dicembre – marzo;

dato atto che, per mero errore materiale, non è stata ricompresa nel suddetto atto la proroga 
della convenzione di cui all'oggetto;

considerato che:
• l’Area  Servizi  e  Politiche  Sociali,  come  da  mandato  istituzionale  del  Comune,  pone 

particolare attenzione alla messa a punto di  azioni rivolte alla tutela dei  minori  ed al  
sostegno dei nuclei parentali, in coerenza con la normativa statale e regionale vigente in 
materia di assistenza all’infanzia e alla protezione delle famiglie; 

• nel contesto cittadino si conferma la necessità di disporre di alloggi protetti di ospitalità 
temporanea  per  poter  offrire,  tramite  interventi  di  pronta  accoglienza,  una  risposta 
congrua a situazioni di emergenza abitativa di nuclei familiari con minori caratterizzati  
anche da problematiche socio - sanitarie e privi di un riferimento e di una collocazione 
abitativa nel territorio;

• gli  appartamenti,  la  cui  disponibilità  è oggetto  della  convenzione di  cui  trattasi,  sono 
riservati a nuclei italiani e/o stranieri residenti o non residenti, in stato di bisogno, nei 
quali  siano  presenti  minori,  con  una  capacità  ricettiva  massima  di  20  persone 
complessive nel mese;

ritenuto pertanto:
• di  allineare  al  30/11/2017  la  scadenza  della  convenzione  in  oggetto  con  quella  del 

contratto tra il Comune di Trieste e la fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus, per la 
gestione  del  servizio  comunale  di  dormitorio  “Casa  di  Accoglienza  Teresiano”  e  la 
Comunita'  di  San  Martino  al  Campo  per  l'accoglienza  di  persone  con  emergenza 
abitativa nella struttura denominata Villa Stella Mattutina;

• di  demandare a successivo provvedimento la predisposione di  una procedura aperta 
volta all'affidamento nel Comune di Trieste di tutti i servizi di accoglienza rivolti a persone 
a rischio di esclusione sociale citati, al fine di ottimizzare tempi e scelta dei contraenti;

dato atto che è stata interpellata in merito la Fondazione Luchetta - Ota- D'Angelo - Hrovatin 
che ha espresso parere favorevole a continuare le attivita' alle medesime condizioni previste 
dalla convenzione in essere;

dato atto che la spesa prevista viene stimata in euro 65.550,00 (esente iva) a carico del bilancio  
2017;

ritenuto pertanto di procedere ad impegnare euro 65.550,00 (esente iva) al capitolo 275760, 
c.el. G210Y;

dato atto che, ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci previsti  
dal D.Lgs 23 giugno 2011 n. 18, l'obbligazione giuridica derivante dal presente provvedimento 
verra' a scadenza nel 2017 per un importo pari a Euro 65.550,00;

Responsabile del procedimento: il direttore di servizio dott. Luigi Leonardi Tel: 040 6758387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la R.P.O.  Dott.ssa Anna Corva Tel: 0406758775 E-mail: anna.corva@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1802 / 2017



Pag. 3 / 4

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti gli artt. 107, 147bis, 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267 nonché  
l'art.131 dello Statuto Comunale in vigore;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

1. di  approvare  la  spesa  presunta  di  euro  65.550,00  (esente  iva)  per  la  proroga  della 
convenzione con la la Fondazione Luchetta Ota D'Angelo Hrovatin per l'accoglienza  in 
alloggi protetti di nuclei familiari con minori, che presentano problematiche di carattere 
socio – sanitario  fino al 30/11/2017;

     2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 65.550,00 (esente iva) ai capitoli di seguito 
elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00275
760

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(203-001)

G210Y   00099 09903 N 65.550,00  

3. di dare atto che, ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci 
previsti   dal D.Lgs 23 giugno 2011 n. 18, l'obbligazione giuridica derivante dal presente 
provvedimento verrà a scadenza nel 2017;

4. di autorizzare la liquidazione delle spese su presentazione mensile della certificazione 
delle presenze degli utenti,  come indicato all'art. 6 della convenzione tra il Comune di 
Trieste e la Fondazione Luchetta – Ota - D'Angelo - Hrovatin, e delle relative note di  
spesa riscontrate regolari e conformi.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 
183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti  
(degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed è ripartito come segue:  - anno 2017 Euro 
65.550,00 (esente iva);

5. di autorizzare la liquidazione delle spese su presentazione mensile della certificazione 
delle  presenze degli utenti,  come indicato all'art. 6 della convenzione tra il Comune di 

Responsabile del procedimento: il direttore di servizio dott. Luigi Leonardi Tel: 040 6758387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la R.P.O.  Dott.ssa Anna Corva Tel: 0406758775 E-mail: anna.corva@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1802 / 2017



Pag. 4 / 4

Trieste e la Fondazione Luchetta - Ota - D'Angelo - Hrovatin, e delle relative note di  
spesa riscontrate regolari e conformi.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: il direttore di servizio dott. Luigi Leonardi Tel: 040 6758387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la R.P.O.  Dott.ssa Anna Corva Tel: 0406758775 E-mail: anna.corva@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1802 / 2017



 Atto n. 1802 del 25/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUIGI LEONARDI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 25/07/2017 12:59:44
IMPRONTA: 02267ADB9D00C561190ECCA94A4E1753FDD01C81C378FFC967EE2848151F5612
          FDD01C81C378FFC967EE2848151F5612F706ECC609EBF9C2E421E09B25673C29
          F706ECC609EBF9C2E421E09B25673C29453002E4C2AF1C8DA087158ADE61C00C
          453002E4C2AF1C8DA087158ADE61C00CA11818DCE1CA41E6465AC690BDEE8BB3


